
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. Δ/1727/
18-10-1995 (ΦΕΚ 970/Δ΄/16-2-1995) απόφασης 
του Περιφερειακού Διευθυντή Πειραιά περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας (εγχωρίου περιουσίας) δα-
σικής έκτασης στη θέση Γερακάρι της κοινότητας 
Καραβά - ν. Κυθήρων, του Ν. Αττικής

2 Κήρυξη δασικής έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 
4.071,22 τ.μ. στη θέση «Ξυλογέφυρο» δημοτικού δά-
σους Καταφυγίου, της Τ.Κ. Καταφυγίου, της Δ.Ε. Ιτα-
μού, του Δήμου Καρδίτσας, της Π.Ε. Καρδίτσας.

3 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.141,29 τ.μ. 
ως αναδασωτέου, λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «ΑΪΜΕΡΑΔΙΑ» της τοπικής κοινότητας 
Γουριάς, Δ.Ε Οινιαδών του Δήμου Μεσολογγίου, 
Π.Ε. Αιτ/νίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 104170/2960 (1)

  Μερική ανάκληση της υπ' αριθμ. Δ/1727/
18-10-1995 (ΦΕΚ 970/Δ΄/16-2-1995) απόφασης 
του Περιφερειακού Διευθυντή Πειραιά περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας (εγχωρίου περιουσίας) 
δασικής έκτασης στη θέση Γερακάρι της κοινό-
τητας Καραβά - ν. Κυθήρων, του Ν. Αττικής 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1.- Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.
β) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5-11-1970 (ΦΕΚ 
235 τ.Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων 
αρμοδιοτήτων κ.λπ.». 

γ) Των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/
30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

δ) Του άρθρου 35 του ν.   4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/
8-8-2014), με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 
του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979).

ε) Του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979. 

2.- Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 141823/24-2-1983.
3.- Τα αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

4.- Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5.- Το αρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/ A /2015) και την 
αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών 
με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του 
Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

6.- Την υπ' αριθμ. Δ/1727/18-10-1995 (ΦΕΚ 970/Δ/
16-2-1995) απόφαση Περιφερειακού Δ/ντή Πειραιά 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, δασι-
κής έκτασης εγχωρίου περιουσίας, συνολικού εμβαδού 
6.481 στρ., στη θέση Γερακάρι της κοινότητας Καραβά - 
ν. Κυθήρων, του Ν. Αττικής, στην οποία εμπίπτει η έκταση 
που προτείνεται για ανάκληση.

7.- Την υπ' αριθμ. 07/ΔΑΣ/Π/2935/22-12-1997 τελεσί-
δικη πράξη Χαρακτηρισμού Δασάρχη Πειραιά για έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 25.697,60 τ.μ. [και τις υπ' αριθμ.: 
α) 2/1998 απόφαση Α΄/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δα-
σικών Αμφισβητήσεων Πειραιά και β) 15/1999 απόφαση 
Β/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσε-
ων Πειραιά - που εκδόθηκαν κατόπιν προσφυγών κατά 
της ως άνω Πράξης Χαρακτηρισμού-], με την οποία χα-
ρακτηρίζονται: α) τμήμα εμβαδού 3.550 τ.μ.., ως δασική 
έκταση της παρ. 2, αρθρ. 3, ν. 998/1979 και β) τμήματα 
συνολικού εμβαδού 22.147,60 τ.μ., ως μη δασική της 
παρ. 6α, του άρθρ. 3 ν. 998/1978 (στα οποία εμπίπτει 
τμήμα της συνολικής έκτασης που προτείνεται για ανά-
κληση). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 441

5695

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.01.31 13:48:56
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5696 Τεύχος Δ’ 441/29.12.2017

8.- Το υπ' αριθμ. 104133/1007/1-12-2017 έγγραφο του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά με το οποίο υποβάλλει 
πρόταση, για μερική ανάκληση της ως άνω (6) απόφα-
σης του Περιφερειακού Διευθυντή Πειραιά, για τμήμα 
Α εμβαδού 18.049,37 τ.μ., χαρακτηρισμένο με την πιο 
πάνω (7) τελεσίδικη Πράξη Χαρακτηρισμού ως μη δα-
σική έκταση της παρ. 6α, αρθρ. 3, ν. 998/1979, και για 
τμήμα Β εμβαδού 1,91 τ.μ., ανέκαθεν μη δασική έκταση, 
διότι αυτά, συμπεριλήφθησαν εκ παραδρομής στην πα-
ραπάνω (6) απόφαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την Δ/1727/18-10-1995 (ΦΕΚ 
970/Δ΄/16-2-1995) απόφαση του Περιφερειακού Δ/ντή 
Πειραιά περί κήρυξης ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, 
δασικής έκτασης εγχωρίου περιουσίας, συνολικού εμβα-
δού 6.481 στρ., στη θέση Γερακάρι της κοινότητας Κα-
ραβά - ν. Κυθήρων, του Ν. Αττικής- και μόνο για έκταση 
συνολικού εμβαδού 18,05128 στρ. (δεκαοκτώ στρεμμά-
των και πέντε χιλιάδων εκατόν είκοσι οκτώ εκατοντάκις 
χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση «Αγκιναρίστρα - 
Μπαβέα» περιοχής Γερακαρίου Δήμου Κυθήρων της 
Περιφερειακής Ενότητας Νήσων διότι, ως μη δασική 
έκταση, περιελήφθη στην Δ/1727/18-10-1995 απόφαση 
λόγω πλάνης περί των πραγμάτων και πραγματικής αιτί-
ας. Στο από 1-12-2017 -θεωρημένο από το Δασάρχη Πει-
ραιά- τοπογραφικό διάγραμμα και στο ενσωματωμένο 
σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. Αριθμ.:8317/5 

κλίμακας 1:5000 που συνοδεύει αναπόσπαστα την πα-
ρούσα απόφαση, η ως άνω έκταση εμβαδού 18,05128 
στρ., απεικονίζεται ως κάτωθι:

i) Τμήμα Α, εμβαδού 18,04937 στρ., με μαύρο περί-
γραμμα, στοιχεία κορυφών «1,2,3,4,5,.........,59,60,61,62,
63,1» και όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση 
Νότια: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με δρόμο και με δασική έκταση
Βόρεια: Με δασική έκταση και
ii) Τμήμα Β, εμβαδού 0,00191 στρ., με μαύρο περίγραμ-

μα, στοιχεία κορυφών «64, 65, 66, 67, 64» και όρια: 
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση
Νότια: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με δασική έκταση
Βόρεια: Με δασική έκταση
Οι συντεταγμένες των κορυφών των τμημάτων Α και 

Β, αποτυπώνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα, που 
συνοδεύει αναπόσπαστα την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5697Τεύχος Δ’ 441/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5698 Τεύχος Δ’ 441/29.12.2017

 Αριθμ. 2564/217441 (2)

   Κήρυξη δασικής έκτασης ως αναδασωτέας, εμ-
βαδού 4.071,22 τ.μ. στη θέση "Ξυλογέφυρο" δη-
μοτικού δάσους Καταφυγίου, της Τ.Κ. Καταφυ-
γίου, της Δ.Ε. Ιταμού, του Δήμου Καρδίτσας, της 
Π.Ε. Καρδίτσας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα, α) του άρθρου 41 παρ. 1 και β) του άρθρου 
38 παρ.1, όπως τροποποιήθηκαν ή αντικαταστάθηκαν 
από το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159/2015).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων κ.λπ.» άρθρο 1 παρ. 15.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 18244/3049/24-9-1980
διαταγές του Υπουργού Γεωργίας.

5. Το π.δ. 138/2010 (Α΄231) Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την οικ. 6985/85797/1-6-2017 (Β΄ 2003) απόφαση 
του Συντονιστή Α.Δ.Ο.Σ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(Α΄87) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Την 4457/203830/30-11-2017 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καρδίτσας, περί κηρύξεως δασικής έκτασης, ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, δη-
μοτική δασική έκταση εμβαδού 4.071,22 τ.μ., η οποία 
βρίσκεται στη θέση "Ξυλογέφυρο" του δημοτικού δά-
σους Καταφυγίου, της Τ.Κ. Καταφυγίου, της Δ.Ε. Ιταμού, 
του Δήμου Καρδίτσας, της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η έκταση αποτελείται από τέσσερα τμήματα, ΕΙ εμ-
βαδού 68,07 τ.μ., Ε2 εμβαδού 59,57 τ.μ., Ε3 εμβαδού 
1.918,47 τ.μ. και Ε4 εμβαδού 2.025,11 τ.μ. και απεικονί-
ζεται με τα στοιχεία Ε1 (1,2,3,4,5,6,1), Ε2 (54,55,56,54), Ε3 
(7,8,9,..........,53,7) και Ε4 (57,58.........90,57 εκτός του πολυ-

γώνου με στοιχεία 91,92,...........,102,91 εμβαδού 217,11 
τ.μ.) στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:700 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρού-
σας, προσδιορίζεται από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ '87 και έχει όρια ως εξής:

Τμήμα Ε1
Βόρεια: μη δασική έκταση
Νότια:  μη δασική και δασική έκταση
Ανατολικά: μη δασική έκταση
Δυτικά: δασική έκταση
Τμήμα Ε2
Βόρεια: δασική έκταση
Νότια:  δασική έκταση
Ανατολικά: δασική έκταση
Δυτικά: μη δασική και δασική έκταση
Τμήμα Ε3
Βόρεια: δασική έκταση
Νότια:  μη δασική και δασική έκταση
Ανατολικά: μη δασική έκταση
Δυτικά: μη δασική και δασική έκταση
Τμήμα Ε4
Βόρεια: μη δασική και δασική έκταση
Νότια:  δασική έκταση
Ανατολικά: δασική έκταση
Δυτικά: δασική έκταση, χωματόδρομο 
  και κείθεν δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
(δάσος δρυός, πλατάνου, παλιουριάς, λυγαριάς κ.λπ.) με 
φυσική αναγέννηση και η προστασία της από την αλλαγή 
της μορφής της.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 18 Δεκεμβρίου 2017 

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Διεύθυνσης Δασών Καρδίτσας

ΧΡΥΣΗ ΠΑΠΑΒΑΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5699Τεύχος Δ’ 441/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5700 Τεύχος Δ’ 441/29.12.2017

 Αριθμ. 317316 (3)

   Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.141,29 τ.μ. 
ως αναδασωτέου, λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «ΑΪΜΕΡΑΔΙΑ» της τοπικής κοινότητας 
Γουριάς, Δ.Ε. Οινιαδών του Δήμου Μεσολογγί-
ου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΥΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας .
2. Το ν. 3852/2010 (Α'87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ 139/2010 (Α'232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Το ν.  3200/1955 περί «διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το άρθρο 38 παρ. 1 του ν 998/1979 όπως αντικα-
ταστάθηκε το πρώτο εδάφιο της με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (Α΄159) καθώς επίσης και το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 (Α΄303) «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.
9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" 
και άλλες διατάξεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄47) « Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Την αριθ. 15870/15-05-2017 (τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

12. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270).
13. Την με αριθμ. 269293/27-10-2017 πρόταση του 

Δασαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημόσιου 
δάσους εμβαδού 2.141,29 τ.μ. ως αναδασωτέου, λόγω 
παράνομης εκχέρσωσης στη θέση «ΑΪΜΕΡΑΔΙΑ» της 
Τοπικής Κοινότητας Γουριάς, Δ.Ε. Οινιαδών του Δήμου 
Μεσολογγίου , Π.Ε. Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και την διατήρηση του χα-
ρακτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η 
διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο 
δάσος εμβαδού 2.141,29 τ.μ που ανήκει στην κατηγο-
ρία του άρθρου 3 παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «ΑΪ-
ΜΕΡΑΔΙΑ» της Τοπικής Κοινότητας Γουριάς, Δ.Ε. Οινια-
δών του Δήμου Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας και προσδι-
ορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,1
4,15,16,17,18,19,20,21,22,23,1)

και οριοθετείται ως ακολούθως:
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ 010581203109) 

πρώτη εγγραφή ελληνικό δημόσιο.
Νότια: Με δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ 010581203109) πρώ-

τη εγγραφή ελληνικό δημόσιο
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ 010581203109) 

πρώτη εγγραφή ελληνικό δημόσιο.
Δυτικά: Με το (ΠΔΑ2004-023) στο όνομα Μ Π ΑΡΚΑΣ 

Χ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ και με το (ΠΔΑ2014-016)
στο όνομα ΜΠΑΡΚΑΣ Χ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, όπως φαίνεται 

στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης της, ενώπιον του (οικείου) Τρι-
μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 19 Δεκεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5701Τεύχος Δ’ 441/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5702 Τεύχος Δ’ 441/29.12.2017

*04004412912170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


